MUNICÍPIO Vf VIÇOSA VO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL Vf VIÇOSA VO CEARÁ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓR10 DE GESTÃO FISCAL

No5, termo!> do Art. 5-l e 55 da Lei Complementar Nº. l O l de 04 de
Maio de 2000( Lei de Re!>ponsabilida<le Fiscal) e Instrução Normativa do Tribunal
de Conta!> do!> Munidpios. a publicidades das Lei~ e dos Atos do Executivo
Municipal e Legislati\·o. far-se-á na impren~a local e por afixação na Sede da
Câmara. Prekitura Municipal e locais de livre acesso ao Público.

O Presidente da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará. no uso de suas
atribuiçõe~ legais. e em cumprimento a Lei Complementar Nº.101 /2000-L.R.F.
toma publico para conhecimento de todos. que no dia 23105, 2019. foram
publicados o Relatório de Gestão Fiscal-RGF. referente ao 1 º.(primeiro)
Quadrimestre do Exercício de 2019.

Conforme cópias anexas. que ora torna público. atravis de afixação do
presente edital nas repartições pública~.

Viçosa do Cea · -CE. 27 de Maio de 2019

Av. Mcyót'" f~cu,Pwi.&P~ S/N · CentY& -
cep. 62 .300 -000-V~d.&CearGi,- CE' - FOnel.(88)3632 -1422

CNPJ: 07.3lf7.826/0001 -70 -CGF: 06 .920.323 - 7

~
DECLARAÇAO

2ec larc que , em conf ormidade com o que
;-tE- -:=- E::::Ja c s i-.:::.tiaos 54 e 55 , da Lei Complementar
~e. : : : , de ~ ~ de Mai o de 2000 (Lei de
Fes~ c ~sac:::da de Fiscal ) , f o i afi xado nas
je;E:-.jê;.2 :as da "Câmara Municipal de Viçosa do
Ceará" , ç, a ra conhecimento do público em geral , o
Relatório de Gestão Fiscal do 1 °. Quadrimestre -
JANEIRO/ABRIL de 2019" da Câmara Munic i pa l de
Viçc sa do Cea rá .

Viçosa do Ce a rá - CE, 23 de MAIO de 2019 .

J.MAM M. OE V"OSA DO CF,MÁJCE
P"OTOCOLO

RECEBIDO

EM: J,3 , o5 1J.ol 9

~•L~~~

DECLARAÇÃO

Declaro que , em confo rmidade com o que
prece itua os A1tigos 54 e 55 , da Lei Complementar
nº . 101 , de 04 de Maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fis ca l) , foi af ixado nas
dependências do "CORREIOS", para conhe c imento do
público em geral , o Relatório de Gestão Fiscal do
1 º. Quadrimestre - JANEIRO/ABRIL de 2019" da Câmara
Munic ipal de Viçosa do Ceará .

Viçosa do Ceará- CE , 23 de MAIO de 2019 .
- \7,,0\C\

l 2,,':> \ 'J
\., l 0

0v--~' eta'l
\! ~ s-:-' "
lo\ "&o.ca6•

1

G~ •t\r:»'ª & ~-\

•

DECLARAÇÃO

De2la ro que , em c onformidade com o que
os Art1 ~c 8 54 e 55, da Le i Comple~entar

de C4 de Mai o de 2000 (Lei de
Resr .:-~saci.:.i j ade Fiscal ) , f oi afixado nas
jepe :--. dê :.:- i as do " FÓRUM", para conhecimento do
pur:.:.1 .:.:- e rr gera: , o " Relatório de Gestão Fiscal
do 1 °. Quadrimestre - JANEIRO/ABRIL de 2019" da
:ã~ara ~~~i21pal je Viçosa do Ceará .

Viçosa do Cea rá - CE, 23 de Mai o de 2019 .

COIMA~.4 OE VIÇOSA 00 CEARA ,_. _ ______ . ·----1

,~

'

DECLARAÇÃO

Declaro que , em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 e 55 , da Lei Complementar
n º .1 01 , de 04 de Maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) , f o i afixado nas
dependências do "BRADESCO S/A" , para conhecimento
do público em geral , o Relatório de Gestão Fiscal
do 1 ° . Quadrimestre - JANEIRO/ABRIL de 2019" da
Câmara Munic i pal de Viçosa do Ceará.

Viçosa do Ceará - CE , 23 de MAIO de 2019 .

1
1

1
1

l
1
1.

DECLARAÇÃO

Declaro que , em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 e 55 , da Lei Complementar
n º . 101 , de 04 de Maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal ) , foi afi xado na s
dependências da "Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará, para conheciment o do público em geral , o
Relatório de Gestão Fiscal do 1 °. Quadrimestre -
JANEIRO/ABRIL de 2019" da Câmara Municipal de
Viçosa do Ceará .

a a a> a a a

Viçosa do Ceará - CE , 23 de MAIO de 2019 .

• •

prefeito
Gabinete do'?1.1f]2.L;l.
Recebido Em~ -

Sousa de Morais
Antonio 00 ~ Chdht óe <,al)llele

\IIÇOSi do cea,a . CE

1

DECLARAÇÃO

Declaro que , em c onfo rmidade com o que
Preceitua o s Artigos 54 e 55 , da Lei Complementar
n º . 101 , de 04 de Mai o de 2000 (Lei de
Respo nsab ilidad e Fiscal ) , f oi afixado nas
dependências do "Banco do Brasil S/A", para
conhe c imento do público em ge ra l , o Relatório de
Gestão Fiscal do 1 °. Quadrimestre - JANEIRO/ABRIL
de 2019 11 da Cámara Municipal de Viço s a do Ceará .

Viçosa do Ceará - CE , 23 de Maio de 2019 .

I c~ará

Governo Mun ici pal de viçosa do Ceará

câmara Muni cio~l de v içosa do Ceará

RGr - A~E~O l ( LRF , a rt . 55 , i nciso ! , alí nea ' a ')

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I)

Pe ssoal Ativo

ve nc imentos , vantagens e Outras Despesas variávei s

Obri gações Patronais

Benef ic ias Previdenciários

Pe ssoal Inativo e Pensionistas

Apos entadorias, Rese rva e Reformas

Pensões
outros Be neficias Previdenciários

RflATÔRIO Df GE<;TÃO F[ <;(AI

Df MON~ TRArIVO OA D[SPE SA COM pf<; <;OAI.

OR(M-<ENTO nSCAL ( OA <;[GlHHDAOf soe [ AI

l º quadri me s tre de 10J Q ( ar~ Abril)

RS 1 ,00

DESPESAS FXE~UTADA5

( ulti mo, 12 MPse, )

Liqui dada s

( a )

2 . 4 32 . 232 . 38

2 . 432 . 232 , 38

2 . 017 . 214 , 16

415 . 018,22

0 , 00

0 , 00

0 , 00

0 , 00

Inscrita s pm rrstos l

él pa9.1r· ndo

processados ( b )

0 , 00

0 , 00

º·ºº
0 , 00

0 , 00

0 , 00

0 , 00

0 , 00

Ou t ras despesa s de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par . l º do art . 18 da LRF) º·ºº
º·ºº
º·ºº
º·ºº
º·ºº
º·ºº
0 , 00

º·ºº
º·ºº
0,00 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par . 1º do art . 19 da LRF)

Indeni z a~ões por Demissão e Incentivos à Oemiss~o volun tária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da ApuraçAo

Despes as de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inat ivo s e Pensionistas com Recursos vinculados

DESP . LIQ . COM PESSOAL (I I I)•(I - II)

APURAÇÃO 00 CUMPRIMENTO 00 LIMITE LEGAL

RECE ITA CORRENTE L1QUIDA - RCL ( IV)

( - ) Transfe r ê ncia obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ( Sl3 , art . 166 da CF)

• RFC( lTA CORRENTE L1QUIOA AJUSTADA - (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) ~ (Ilia ♦ I I!b)

LIMITE MÀXIMO (V ll l)(inciso s I , 11 e Il i do art . 20 d a LRF )

2 . 43 2 . 232 , 38

º·ºº
º·ºº
0,00

0 , 00

º·ºº

VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

131 . 4 50 . 020 , 06

º·ºº
131.450 . 020,06

2 . 4 32 . 232,38

7 . 887 . 001 , 20 1

e?

º·ºº %

100 ·ºº lt

1 , 85 %

6 , 00 %

l ' dlJ l ) ()IJ 1

( • ) 4

Governo Munici pal de vi ços a do ceará

Câmara Municipa l de viçosa do r eara

LI~ITE PRUDENC IAL ( I X)~ (0 , 95 x VIII) (parágrafo unice do a r, 22 da LRF)

R[lAIÔRJO Ol Grsr~o ílS(AI

IJ[MONS TRAT!VO DA OESP( <;A COM PFSSOAI

ORÇAMtNTO fl SCAt l DA Sí Glll!IOAD[ SOCIAi

1" quadrimrstrr dr 70lq (at~ Abril)

7 497 651 ,14

LIMITE OE ALERTA (X) • ( 0 , 90 x VIII) (i nciso Il do Par . 1° do ar t . 59 da LRF) 7 . 098 301 ,08 1

S, 70 -1

,,◄O 'li:

FONTE: SISTEMA: Aspec I nformática UNI DADE RESPONSÁVEL Câmara Municipal de viçosa do Ceará DATA DA FMJ,;s.Ao 22/05/2019 HORA DA EMISSÃO · 18 00 07

Nota: ourante o exercício , somente as despesas liquidadas são c onsideradas executadas No encerramento do e,rrcic io , as despesas

nao li quidadas inscritas em res tos a pagar não IJI Ocessados são tambPm consideradas executadas Dessa forma , para maior

t r ansparênc i a , as despesas executadas estAo segregadas em:

a) Despesas l iqui dadas . consideradas aquelas em que houve a en trega do material ou serviço . no s termos do art 63 da Lei 4 . 320/64

b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas , incritas em Restos a Pagar não processados , cons1deradas liquidadas no

ence rramento do exercicio , por força inciso 11 do art JS da l ei 4 . 320/64

MD C

-rl.d
FILHO

Con t role I nterno

·-· _________ ... _._ -

P,HJ ()(JU,'

Municipal de viços a do Ceará

cãmara Muni ci p a l de v ,çosa do Ceará

Ane,o 6 LRr , Art . 4 8 ,

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RE LATÓRIO DE GLSTÃO FI SCAL

DEMONSTRAT I VO S IMPLIFI CADO DO RFLATÔRIO Df GESTÃO FI SCAi

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURI DADE SOCIAi

1 ° quadrimestre de 2019 ( até Abr il)

VALOR ATE O BIMESTRE

RS 1 , 00

----------------- ------------------------------------------------ -----
Receita Corrente Liquida

Rece ita Corrente Liquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL

Des pes a Total com Pessoal - DTP

Li mite Máximo (i ncisos I , II e III , art . 20 da LRF) - <%>

Limi t~ Prudencial (parág r afo único , art . 22 da LRF) <%>

Limite de Alerta ( inciso II do par . l º do art . 59 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOL IDADA

Dívida con s ol idada Líquida

Limite Defini do por Re s olução do Senado Federal

GARANTIA DE VALORES

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Re s olução do senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito ~x tPrna s e Internas

o perações d e credito por Antec ipaç~o da Receita

Limite definido p~lo Senado Federal para Operações de Crédito Ext ernas e Internas
Lim i tP Ocfinido pelo Senado Federal para Operações de c ré dito por Antecipação dd Receita

RESTOS A PAGAR

valo , tota l

VALOR

2 . 432 . 232 , 38

7 . 887 . 001 , 20

7 . 492 . 651 , 14

7 . 098 . 301 , 08

VALOR

VALOR

VALOR

INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÀO

PROCESSADOS

00 EXERCICIO

131 . 450 020 , 06

131. 4 S0 . OlO . 06

% SOBRE A RCL

1 , 85'>;

6,0()'1;

5, 70%

5 , 4()'1;

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LIQUI DA ( ANTES!

DA INSCRI ÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÀO

PROCESSADOS DO

EXERCI CIO)

~

va9 00111

~

Governo Muni ci pal de viçosa do Ceará

cãmara Municipal de viçosa do Ceará

RELATÔRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RF LATÔRIO OE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrimestre de 2019 ( até Abril )
rONTE: S I STEMA : Aspec I nformát ica - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Munic ipal de Viçosa do Ceará - DATA DA EMISSÃO: 22/05/ 2019

MÕ

<✓•
Interno

Pag . fJúÍJ2

HORA DA EMISSÃO: 18 : 02 · ]7

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"]}